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Аннотация

Выпускная квалификационная работа посвящена анализу ключевых аспектов

подготовки Добровольных местных обзоров в области экологии и охраны окружающей среды.

Объектом исследования являются Добровольные местные обзоры. Предметом исследования

являются статистические данные и индикаторы, характеризующие прогресс в достижении

ЦУР конкретных городов и регионов. Основной задачей исследования является разработка

методики подбора и подсчета экологических индикаторов устойчивого развития российских

городов и регионов.

Структура выпускной квалификационной работы обусловлена целью и задачами

исследования. Работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованных

источников и четырех приложений.

Страниц – 77, таблиц – 23, рисунков – 8.

Abstract

The final qualifying work is devoted to the analysis of key aspects of Voluntary local reviews

training in the field of ecology and environmental protection. The object of the study is Voluntary

local reviews. The subject of the study is statistical data and indicators characterizing progress in

achieving the SDGs of specific cities and regions. The main objective of the study is to develop a

methodology for selecting and calculating environmental indicators of sustainable development of

Russian cities and regions.

The structure of the final qualifying work is determined by the purpose and objectives of the

study. The work consists of an introduction, three chapters, a conclusion, a list of sources used and

four appendices.

Pages – 77, tables – 23, figures - 8.
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СПИСОК УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ И СОКРАЩЕНИЙ

ВНП – Валовый национальный продукт

ДМО – Добровольные местные обзоры

ДСР – «давление – связь – реакция»

ИЗВ – индекс загрязнения воды

ИРЧП – Индекс развития человеческого потенциала

МСП – малые и средние предприятия

ООН – Организация Объединенных Наций

ОС – окружающая среда

ОЭСР – Организация экономического сотрудничества и развития

РКИКООН – Рамочная конвенция Организации Объединенных Наций об изменении

климата

УР – устойчивое развитие

ЦУР – Цели устойчивого развития

ЭМП – электромагнитное поле
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Проблема обеспечения социально-экономического

благополучия населения и экологически стабильного состояния природных экосистем стоит

перед нашим обществом особенно остро. Для решения этой проблемы требуется гармонизация

производственных процессов с окружающей средой, направленная на снижение

энергоёмкости выпускаемой продукции, на сокращение объёмов отходов производства и

потребления, на модернизацию технологических процессов на предприятиях и т.д. Кроме

того, международное сотрудничество является необходимым условием для реализации

Концепции устойчивого развития, поскольку решить глобальные экологические проблемы

можно лишь при сотрудничестве с другими странами, совместной работе с международными

природными организациями. Именно поэтому следует основательно подойти к изучению

Добровольных местных обзоров (прим. ДМО), содержащих в себе полезную информацию,

статистические данные, методические указания по реализации Целей устойчивого развития

(прим. ЦУР) на локальном и глобальном уровнях.

Степень научной разработанности темы. Изучению Целей устойчивого развития и

перспектив их достижения в России посвящен ряд научных работ, среди которых можно

выделить научные труды Н.Г. Бобылева, С.Н. Бобылева, Н.Н. Марфенина, Н.Н. Моисеева, Д.С.

Хайдукова и др.

Объектом исследования являются Добровольные местные обзоры.

Предметом исследования являются статистические данные и индикаторы,

характеризующие прогресс в достижении ЦУР конкретных городов и регионов.

Цель работы заключается в анализе ключевых аспектов подготовки ДМО в области

экологии и охраны окружающей среды. Для достижения данной цели были поставлены

следующие задачи:

1. Изучить теоретические и методологические основы оценки достижения ЦУР

городами и муниципалитетами;

2. Охарактеризовать различные системы индикаторов, характеризующие прогресс

по достижению ЦУР;

3. Провести анализ эффективности, актуальности и востребованности ДМО в

качестве инструмента для оценки локального прогресса в достижении ЦУР;

4. Изучить экологические индикаторы, использованные при составлении

зарубежных ДМО;

5. Оценить методологию и методики исследования экологических ЦУР в

разрабатываемых российских ДМО (г. Москва);
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6. Разработать эффективную методику подбора и подсчета экологических

индикаторов устойчивого развития для подготовки ДМО на местном уровне.

Теоретической основой выпускной квалификационной работы являются труды

таких ученых как Н.Г. Бобылев, С.Н. Бобылев, А.К. Бродский, В.И. Коробкин и др.

Методологическую основу исследования составили общенаучный метод

диалектического познания, обобщение, анализ, синтез, а также специальные научные методы:

структурно-функциональный, логический.

Эффективность – выпускная квалификационная работа проведена в рамках проекта

«Программа приграничного сотрудничества поддержки совместных проектов по внешним

границам ЕС с финансированием со стороны Европейского союза, Российской Федерации и

Финляндской Республики (KS 1529) «Готовимся к трансграничным вызовам: наращивание

потенциала в области устойчивого берегопользования (GET READY)»»

Структура выпускной квалификационной работы обусловлена целью и задачами

исследования. Работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованных

источников и четырех приложений.
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1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ И МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ОЦЕНКИ ДОСТИЖЕНИЯ

УСТОЙЧИВОГО РАЗВИТИЯ ГОРОДОВ И РЕГИОНОВ

1.1 Определение термина «устойчивое развитие» и его сущность

В настоящее время не существует какого-либо одного термина, раскрывающего суть и

принципы «устойчивого развития» со всеми теоретическими, практическими и

организационно-правовыми аспектами. Кроме того, не существует даже одной общепринятой

трактовки данного явления. В переводе с английского термин «sustainable development»

действительно означает «устойчивое развитие» или в то же время просто «постоянный рост».

Однако в других европейских языках это словосочетание также включает другие понятия,

например, в переводе с французского языка этот термин включает слова «durable» (прим.

долговременный, надежный) и «developpement» (прим. разработка, предприятие), а в переводе

с немецкого – «nachhaltige» (прим. экологически рациональный) и «entwicklung» (прим.

модернизация, проект). В некоторых языках это словосочетание также имеет более узкую

специализацию своего направления – «продолжающееся развитие», не противоречащее

дальнейшему существованию и развитию человека в будущем. Также некоторых неточностей

не удалось избежать и в русскоязычной трактовке данного термина, поскольку по замечанию

учёных-лингвистов слово «устойчивость» означает стабильность системы, тогда как слово

«развитие» предполагает её выход из устоявшихся рамок экономической модели, вследствие

чего возникает некоторая алогичность русскоязычного перевода данного термина (Марфенин

Н.Н., 2007).

Критика существующего термина, вызовы новых социальных, экономических и

экологических проблем настоящего времени, появление новых методологических научно-

исследовательских трудов заложили основу для совершенствования и конкретизации термина

«устойчивого развития», например, русский академик Н. Н. Моисеев предложил более точный

перевод данного процесса – «коэволюция человека и биосферы» (стоит отметить, что по

содержанию этот термин очень близок к понятию «ноосфера» В. И. Вернадского),

означающий совместное развитие общества и природной среды. В своё определение Н.Н.

Моисеев вкладывал смысл того, что общество не должно отказываться от экономического

развития вообще, а отказаться от ведения нерационального природопользования и

чрезмерного роста изъятия природных компонентов из естественных условий окружающей

среды (Моисеев Н.Н., 1987).

В связи с вышеизложенным можно сделать вывод о том, что существует множество

трактовок словосочетания «устойчивое развитие», на мой взгляд, наиболее полное

определение, раскрывающее сущность данного явления, звучит так: «устойчивое развитие –
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это такая форма развития общества, которая направлена на удовлетворение жизненных

потребностей и устремлений людей и, не ставящая под угрозу права на эти общественные

блага у будущих поколений». Последняя часть определения является наиболее значимым

постулатом модели устойчивого развития, поскольку вся суть её существования сведена к

удовлетворению потребностей человека не только для настоящего, но и для будущих

поколений. Эта объективная и наиболее значимая корректировка определения «устойчивого

развития» была дана в 1983 г. на Всемирной комиссии по окружающей среде и развитию

председателем Гру Харлем Брутланд, и она звучала в докладе, как «удовлетворение

потребностей нынешнего поколения, без ущерба для возможности будущих поколений

удовлетворять свои собственные потребности». Результатом созыва данной Комиссии стало

признание Генеральной Ассамблеи ООН (прим. Организация Объединённых Наций)

глобальности некоторых экологических проблем, угрожающих устоявшимся природным

экосистемам, жизни и здоровью всех ныне живущих людей и будущих поколений, также

страны-участницы форума осознали необходимость смены приоритетов и разработки такой

концепции развития общества, которая учитывала бы, как экономические, так и экологические


[…]


ЦУР мэрии

Гражданское общество принимало активное

участие на протяжении всего процесса.

Аналитический этап был проведен совместно с

университетскими кафедрами,

специализирующимися на вопросах, связанных

с ЦУР. Третий этап, обозначенный как

локализация, мобилизовал несколько

заинтересованных сторон для совместной
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работы по адаптации как целей/задач, так и

показателей для измерения и оценки прогресса

Малага Фактической работы по измерению

нет, поскольку в отчете просто

содержатся ссылки на данные и

выводы, принятые в другом отчете

(SDSN и REDS по оценке внедрения

100 городов Испании).

Поскольку фактический анализ соответствует

работе REDS со 100 крупнейшими городами

Испании и столицами провинций,

существуют проблемы с методологией этого

отчета, которые необходимо решить, включая

тот факт, что REDS использовала только

самые низкие доступные данные по каждому

рассматриваемому показателю, так что часто

данные не были доступны ни на каком уровне

ниже, чем провинция или даже регион

Тщательный анализ участия гражданского

общества, ассоциаций и организаций в

реализации ЦУР. Дезагрегированные

результаты между частными и

государственными субъектами, сравнение с

результатами мэрии и оценка принятых мер и

инициатив, предпринятых для каждой ЦУР

Мангейм Отчет тщательно выбирает несколько

целей в рамках каждой ЦУР, чтобы

установить свои собственные семь

“Стратегических целей”, каждая из

которых включает различные

показатели из всех ЦУР и оценку

результатов в соответствии с

короткими сравнениями временных

рядов за последние несколько лет.

Существует признание методов и

инструментов отчетности немецкой

Тщательный поиск используемых данных

отсутствует, но как наличие баз данных

временных рядов, так и вид показателей,

принятых для каждой стратегической цели,

по-видимому, показывают, что данные

являются существенными, доступными для

офисов мэрии

Весь процесс основан на постоянном участии и

вкладе граждан и гражданского общества.

Жителям была предоставлена возможность

обсудить локализацию глобальной структуры в

их собственном сообществе с

международными партнерами и

представителями; процесс постоянно

информировал сообщество и заинтересованные

стороны о результатах и следующих шагах. В

общей сложности 22 организациям

гражданского общества была оказана
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национальной системы (набор

показателей, разработанный Фондом

Бертельсманна)

поддержка в организации сторонних

мероприятий, посвященных локализации

Мехико Институциональные члены

Технических комитетов находились в

постоянном контакте со всеми

ветвями муниципального управления,

чтобы локализовать как можно больше

официальных показателей (69%

согласованы в конце процесса)

Проблемы с адаптацией ‘официальных’

показателей к местному уровню и четкая

ссылка на отсутствие соответствующих

данных даже в национальных источниках

Основой VLR является начало серии массовых

мероприятий по всему городу, включая опрос

"Мой мир". Гражданское общество и научные

круги представлены в “Совете по мониторингу

Повестки дня на период до 2030 года в Мехико

Синьбэй Показатели IAEG-ЦУР признаны и

учтены в процессе обзора наряду с 343

другими показателями

В обзоре тщательно выбираются цели для

каждой ЦУР (и ЦУР 11 в частности), по

которым имеются местные данные для

анализа показателей и результатов

Содержится призыв к дальнейшему

сотрудничеству между всеми

заинтересованными сторонами гражданского

общества в будущем, но нет упоминания об

участии в процессе мониторинга как таковом

Нью-Йорк Существует признание официальной

системы IAEG-SDGs, но

рассматривается лишь случайное

согласование, когда местные и

глобальные показатели сопоставимы.

С 1970-х годов Нью-Йорк разработал

собственную систему мониторинга на

муниципальном уровне, и большая часть

данных, даже для оценки показателей ООН,

доступна на местном уровне практически по

всем аспектам, охватываемым ЦУР

Нью-Йорк с 1970-х годов разработал

собственную систему мониторинга на

муниципальном уровне, и большинство

данных, даже для оценки показателей ООН,

доступны на местном уровне практически по

всем аспектам, охватываемым ЦУР. Нью-Йорк

с 1970-х годов разработал собственную систему

мониторинга на муниципальном уровне и
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большинство данных, даже для оценки

показателей ООН, доступен на местном уровне

практически по всем измерениям ,

охватываемым ЦУР

Северный Рейн-

Вестфалия

Стратегические цели определены в 7

основных областях и 19 областях

деятельности. Показатели для оценки

соблюдения взяты из национальных

(2014 г.) и региональных рамок

устойчивого развития и адаптированы

для включения также системы

показателей ЦУР, хотя и “в

незначительной степени” (каждый

показатель указывает на

совместимость с конкретными ЦУР,

когда он доступен)

Показатели, основанные на имеющихся

местных данных, отличаются от показателей,

полученных непосредственно из

национальных систем анализа

Комплексные региональные мероприятия по

устойчивому развитию с участием более 400

заинтересованных сторон гражданского

общества в регионе.

Сотрудничество с муниципальными

ассоциациями в целях расширения

информационно-просветительской

деятельности на территории и горизонтального

обмена знаниями

Оахака Отчет работает скорее как декларация

о намерениях и стратегический план,

чем как фактический инструмент

отчетности. Реальный показатель не

определен, и анализ целей

сопровождается рядом желаемых

политических мер

Поскольку фактических измерений нет, нет

реальной необходимости извлекать данные

локально или где-либо еще

В состав Рабочих комитетов, организованных

по секторам и, как ожидается,

разрабатывающих политику для реализации

ЦУР, вошли 29 организаций гражданского

общества, 9 научно-исследовательских и

образовательных учреждений и 5

представителей частного сектора

ПРИЛОЖЕНИЕ Г.

Достижение ЦУР г. Москва на основе локализованной системы ОЭСР

и контекстуальной оценки

(прим. Индекс от 0 до 100, где 100 – конечное значение: черная окружность; темная точка:

город Москва; светлая точка: значение для страны.)