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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют
В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность

х

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

х

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию;

х

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

х

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность

и объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

х

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений;
х

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации данных; х

знать и применять методы системного анализа; х

уметь осуществлять междисциплинарные исследования; х

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы
х

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности
х

Достоинства работы:

Автором были проанализированы Добровольные местные обзоры по Целям устойчивого

развития Организации объединенных наций, выделен их основной контент, составлены

тематические таблицы и диаграммы, отражающие раскрытие экологической информации в

этих отчетах. Особый интерес представляет таблица 3, на основе которой автор анализирует

корреляцию повестки ЦУР и стратегию развития Москвы. Автором разработана методика

подбора и подсчета экологических индикаторов устойчивого развития для крупных

населенных пунктов РФ, даны предложения по подсчету конкретных индикаторов.

В целом работа представляет собой интересное многоаспектное исследование.

Работа выполнялась в рамках совместного проекта по программе Приграничного

сотрудничества поддержки совместных проектов с финансированием со стороны

Европейского союза, Российской Федерации и Финляндской Республики (KS 1529) (ID Pure

№ 36962594) «Готовимся к трансграничным вызовам: наращивание потенциала в области

устойчивого берегопользования (GET READY)».

По теме работы были сделаны доклады на трех профильных конференциях (доклады и статьи

частично опубликованы):

 2ая международная конференция "Устойчивое развитие: вызовы и возможности" 12-14

мая 2021 года (по результатам конференции был выпущен сборник научных статей -

Бобылев Н.Г., Дюков Н.В. "Обзор ключевых аспектов ЦУР, рассматриваемых в

Добровольных местных обзорах за 2019-2021 годы", С. 68-78. URL:

https://www.elibrary.ru/item.asp?id=46691319);

 международная конференция "GISS 2022" (Geological International Student Summit) 8-

10 апреля 2022 года (к выпуску планируется выпуск сборника тезисов конференции -

доклад Бобылев Н.Г., Дюков Н.В. "Экологические аспекты добровольных местных

обзоров по целям устойчивого развития ООН";

 4ая международная конференция "Устойчивое развитие в условиях глобальных

вызовов" 6-8 июня 2022 года (Бобылев Н.Г., Дюков Н.В. "Рекомендации по разработке

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании
х

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС
х

методики подбора и подсчёта экологических индикаторов устойчивого развития",

приняты тезисы, планируется выпуск сборника научных статей.

Недостатки работы:

Текст следовало бы лучше отредактировать, уделить внимание единообразию шрифтов и

стилей в диаграммах. Отмеченные недостатки не снижают качества работы.

Заключение руководителя:

Работа выполнена на высоком научном уровне, отвечает всем требованиям, предъявляемым к

магистерским диссертациям и заслуживает самой высокой оценки. Рекомендовано продолжение

обучения в аспирантуре.
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